本日の例会プログラム
○「ガバナー公式訪問」
	 国際ロータリー2820地区ガバナー大久保博之様

次回の例会プログラム　9月22日㈮
○移動例会　「洋上例会」
	 	東京ベイ・クルージングシンフォニー

古河名誉市民　故 永井路子 氏　～ 鎌倉の自宅書斎にて（昭和60年頃）～

国際ロータリー第2820地区

2023︲2024  森田  一雄年度　クラブテーマ

■設　立	：	1966年（昭和41年）7月7日
	 RI加盟承認　1966年8月30日（13850）
	 スポンサークラブ土浦南ロータリークラブ
	 初代会長	井上	延太郎、	幹事	岩﨑	清
■事務所	：	〒306‐0021	古河市松並1‐9‐25	宮内	則雄
	 ☎（0280）30⊖5004　fax（0280）30⊖5004
	 e-mail:ns50miyauchi@dreams.ne.jp
■例会場	：	〒306‐0041	古河市鴻巣1189‐4
	 古河市商工会議所3階　☎（0280）48⊖6000
■例会日	：	毎週金曜日（第5金曜日は無し）
■会　長	：	森田	一雄（第58代）
■幹　事	：	宮内	則雄
■会員数	：	正会員51名
■発　行	：	会報・雑誌委員会	斉藤	百合子	委員長
	 e-mail:yuriko19990430@gmail.com
■公式HP	：	https：//koga-rotary.org/

世界に希望を生み出そう

2023-2024年度
国際ロータリー会長

ゴードンR.マッキナリー

2023-2024年度
国際ロータリー第2820地区
大久保　博之　ガバナー

地区スローガン
まちを磨けば、あなたが輝き、世界を彩る

「奉仕を実践し、地域に希望を生み出そう」

古河ロータリークラブ週報 9

第2705回例会 2023年9月15日㈮

KOGA Rotary Club Weekly Report 58th

- 1 -

第2704回
2 0 2 3 年 9 月 8日 第2回クラブ協議会　高橋采子ガバナー補佐を迎えて

古河東ロータリークラブ
第4分区ガバナー補佐
高橋　采子　様

古河東ロータリークラブ
セクレタリー
須永　恵子　様

出席委員会　野村　一成　委員長

会員数 	 50名
休会者 	 １名
出席者数 	 38名
欠席者数 	 ８名

内欠席免除者数 	 ３名
出席率 82.60％

会計・ニコニコBOX委員会
伏木　利光　委員長

森田　一雄	 	ガバナー補佐高橋采子様、ご指導宜しく
お願い致します。

岩﨑　　清	 	第4分区ガバナー補佐、高橋采子様よろし
くお願い致します。

蓮見　公男	 	ガバナー補佐高橋采子様、卓話楽しみに
しています。

大和田五郎	 	ガバナー補佐高橋様、ご指導宜しくお願
い致します。

川島　　栄	 	ガバナー補佐高橋様、ご指導宜しくお願
い致します。

遠藤源一郎	 	ガバナー補佐高橋様、ご指導宜しくお願
い致します。在籍祝いをいただきます。

野村　利夫	 	ガバナー補佐高橋様、ご指導宜しくお願い
致します。須永パスト会長ご苦労様です。

間下　　保	 	ガバナー補佐高橋様、卓話楽しみにして
います。

野村　久男	 	ガバナー補佐高橋様、ご指導宜しくお願
い致します。

塚田　晴夫	 	ガバナー補佐高橋様よろしくお願いしま
す。

坪野　　潔	 	ガバナー補佐高橋様、ご指導宜しくお願
い致します。森田年度第2回クラブ協議会
よろしくお願いします。

服部　吉高	 	ガバナー補佐高橋様、ご指導宜しくお願
い致します。

阿久津　理	 	ガバナー補佐高橋様、よろしくお願いしま
す。

町田　晴彦	 	ガバナー補佐高橋采子様、卓話楽しみに
しています。

岩崎　聖一	 	ガバナー補佐高橋采子様、卓話楽しみに
しています。

若松　　理	 	ガバナー補佐高橋采子様、卓話楽しみに
しています。

秋葉　和敬	 	ガバナー補佐高橋采子様、卓話楽しみに
しています。

司会・進行

演 奏 題 目

ゲ スト 紹 介

委 員 会 報 告

ソング ニ コ ニ コ B O X（ 敬 称 略 ）

ロータリーソング

『我等の生業』

ソングリーダー
熊木　善一　君

坪野　　潔
パスト会長

古河東ロータリークラブ第4分区ガバナー補佐
高橋　采子　様

古河東ロータリークラブセクレタリー
須永　恵子　様

- 2 -

KOGA Rotary Club Weekly Report 58th

　みなさん、こんにちは。本日は
第4分区ガバナー補佐でありま
す、古河東ロータリークラブの高
橋采子パスト会長に「ガバナー公
式訪問に備えて」というテーマで

卓話を、お願いしております。高橋ガバナー補
佐のロータリー歴を紹介します。1997年４月
古河東ロータリークラブ入会、2010年-2011年
第29代古河東ロータリークラブ会長、この時、
古河東の山崎清さんがガバナーでした。
　2015年-2020年は米山記念奨学会地区委
員長を歴任されております。
　ロータリー歴には申し分ない方でございます。
　本日の高橋采子ガバナー補佐のお話をよく
聞いて、次回の例会「ガバナー公式訪問」に備
えていただきたいと思います。本日は、高橋采
子ガバナー補佐よろしくお願いします。

投入件数 合計金額
本日 31件 76,000円
累積 207件 649,000円

宮内　則雄　幹事

⒈　	2022-2023	塚田年度ロー
タリー賞受賞しました。

⒉　	プログラム副委員長新任の件
	 浜野雅之会員の退会(８
/31)に伴い、五十嵐順会員がプ

ログラム副委員長に新任されました。

⒊　	本日の例会が第２回クラブ協議会となり、
９/15のガバナー公式訪問での、クラブ協
議会は第３回クラブ協議会となります。

⒋　地区補助金決定の件
　　	ハナモモ苗木植樹の350,000円地区補助
金申請に対して、地区補助金（366,600円）
が決定しました。

森田　一雄　会長

会 長 の 時 間

幹 事 報 告

⒌　秋田豪雨災害支援金の件
	 	1,000円寄付（会員１人）本日の第３回
理事会にて、承認されました。

６．ウクライナ支援事業の件
	 	1,000円寄付（会員１人）本日の第３回
理事会にて、承認されました。

７．地区大会(11/５)登録の件
	 	登録料（10,000円）×会員数（51名、7/
１現在）＝510,000円と、会長、幹事登録
料36,000円(11/４)、計546,000円、本
日入金します。

	 	岩﨑清パスト会長　満85歳以上、在籍
40年以上の申請をしました。

８．ガバナー公式訪問の件
	 	９/15のガバナー公式訪問の日程を、別
紙の大久保博之ガバナー公式訪問プロ
グラムにて説明いたします。

	 	９/11、「ガバナー公式訪問」出席のお願
いをFAXします。

小野寺信次	 	ガバナー補佐高橋采子様、卓話楽しみに
しています。

山村　　博	 	ガバナー補佐高橋采子様、卓話楽しみに
しています。

田村　武敏	 	誕生日祝い、ありがとうございました。
宮内　則夫	 	ガバナー補佐高橋様、卓話よろしくお願い

いたします。
相良　　登	 	ガバナー補佐高橋様、卓話楽しみにして

います。
鈴木　一彦	 	ガバナー補佐高橋様、卓話楽しみにして

います。
早川　　宏	 	ガバナー補佐高橋様、卓話楽しみにして

います。
鈴木　敏雄	 	ガバナー補佐高橋様、卓話楽しみにして

います。
福富　浩志	 	ガバナー補佐高橋様、宜しくお願い致し

ます。
井上　　勉	 	ガバナー補佐高橋様、卓話楽しみにして

います。
野村　一成	 	ガバナー補佐高橋様、ご指導宜しくお願

い致します。
塩谷　和宏	 	ガバナー補佐高橋様、ご指導宜しくお願

い致します。
伏木　利光	 	ガバナー補佐高橋様、卓話楽しみにして

います。

KOGA Rotary Club Weekly Report 58th

- 3 -

＊第７回の答えは、■はい　が正解です。

ロータリー知識クイズ
第８回

日本のロータリーの創始者の一人は米山梅吉氏ですが、もう一人はどなたでしょう。
□ 福島喜三次氏　      □ 伊藤米次郎氏　      □ 樺山愛輔氏　      □ 小野英次郎氏
 ＊答えは、次回の週報に。

　昨年12月のガバナー補佐研
修会を皮切りに大久保博之ガバ
ナーやパストガバナーの皆様の
ご指導の元、ガバナー補佐とし
て色々勉強して参りました。

　今年度のゴードン・R・マッキナリー国際ロー
タリー会長のテーマは「世界に希望を生み出
そう　Create hope in the world」です。
　大久保博之ガバナーの『まちを磨けば、あ
なたが輝き、世界が彩る』のスローガンのも
と、私は『輝くクラブで　楽しい奉仕』という
テーマを掲げました。
　大久保博之ガバナーは次の10項目の活動目
標をお示しになりました。

① 茨城ガイドブック「見て覧（ミテラン）」の作成
（社会奉仕委員会）
　	大久保ガバナーの肝いりで、今年度はどうし
ても茨城県魅力度最下位からの脱出を願っ
てガイドブックを作成することです。魅了の
ある所には人が集い、その結果消費が生ま
れて地域活性化に繋がるとういことから、１
クラブ一押しのコンテンツを２か所出して55
クラブで110ヶ所のコンテンツが得られ、そ
れを掲載したガイドブックを作り、皆さんに
回ってもらって消費を伸ばすことが目標で
す。
② 世界平和のためのウクライナ支援事業
（ロータリー財団委員会）

　	新井PDGがなさっているウクライナ支援の
継続事業です。
③メンタルヘルスの推進（職業奉仕委員会）
　	ウクライナ戦争によって精神的にダメージ
を受けた人が沢山いるので、その人達の為
に精神的な援助をすることです。水戸ロー
タリークラブには精神科医が２人いるので
メンタルヘルスについての出前卓話もお願
いすることができますので、ぜひご活用くだ
さい。
④ ポリオ根絶のための運動の加速（事務局・
分区代理）
　	一般人を巻き込んだ広報活動と募金活動
を行います。10/７、10/８、中央運動公園開
催されるドマンナカ祭りにブースを出し、啓
蒙活動と募金活動を第４分区総出で行いま
すので、絶大なるご協力をお願いします。
⑤ 公平性の高い財団寄付の推進（ロータリー
財団委員会）

⑥ ロータリー希望の風奨学金推進（事務局）
東日本大震災で孤児になってしまった子供
たちの学費支援です。公式訪問の際、会場
で募金箱をまわしますので宜しくお願い致
します。
⑥青少年育成事業（青少年奉仕委員会）
⑦国際社会への貢献（国際奉仕委員会）
⑧ 米山記念奨学生支援（米山記念奨学会
　委員会）
　	一人当たり25,000円
　(普通寄付5,000円　特別寄付20,000円)
⑩会員基盤の向上（クラブ奉仕委員会）

　様々な活動への積極的なご参加を宜しく
お願い致します。

古河東ロータリークラブ
第4分区ガバナー補佐　高橋　采子　様

卓話「ガバナー公式訪問に備えて」

- 4 -

KOGA Rotary Club Weekly Report 58th